Consilia Seu Responsa Juris

Schmalzgrueber, Franz

Augusta Vindelicorum & Ratisbonae, MDCCXL

Cons. IV. Exceptionis Declinatoriæ Fori. Ubi potissimum disquiritur, an Causa Stipendii pro Posteris ad Literarum Studia incumbentibus in Testamento relictī, pertineat ad Forum Ecclesiasticum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72287](#)

CONSILIIUM IV.

In Causa Exceptionis declinatoriae fori.

SUMMARIUM.

1. *Facti Species.*
2. *Rationes excipiendi contra forum saculare.*
3. *Præsenti casu forum saculare neguit declinari à Reis conventis; tum quia sunt subdivisi Magistratus civici, tanquam Judicis:*
4. *s. 6. Tum, quia causa, quæ agitur, non est pia, sed profana:*
5. *Tum, quia, et si pia foret, esset tamen mixta fori, atque adeò cognoscibilis à Judice etiam saculari.*
6. *Refelluntur argumenta contraria. Vidua non gaudet foro privilegiato Ecclesiastico, si nomine procuratorio, vel tutorio conveniatur.*
7. *Causa stipendii non est pia, si neque intuitu paupertatis, neque cum obligatione ad Studium Theologicum, statum Clericalem, vel Religiosum sit fundatum.*
8. *Statuta Synodalia interpretationem recipiunt à Jure communi.*
9. *Stipendium cum obligatione ad Statum Clericalem, est pium, non profanum.*
10. *Ut jus præventionis in causis mixtae fori locum habeat, debet ad instantiam actoris reus citari, eique citatio intimari.*
11. *Proponuntur septem quaesta.*
12. *Judex sacularis in causa profana, vel mixtae fori, cognoscit de sua jurisdictione.*
13. *Appellatio deferendum est, nisi sit aperte frivola, vel in casu, in quo de jure est prohibita. In dubio, an causa appellandi sit justa, deferendum appellacioni est propter reverentiam Judicis superioris.*
14. *Temere, id est, sine iusta causa litigantes, in expensas reficiendas sunt condemnandi, juxta astimationem earum à Victore cum jumento, & moderationem à Judice factam.*
15. *Sequestratio pendente lite absque iusta causa facienda non est: & si fiat, quatuor conditiones sunt observanda.*
16. *Datur Appellatio adversus sententiam Censurae, sive lata jam sit, sive ferenda, cum hoc tamen discrimine, ut si lata sit, appellatio effictum illius suspensivum non habeat.*
17. *Excipientes contra competentiam fori, statante avocatione causa à Judice Ecclesiastico facta, non sunt paenit ad parendum Judicii saculari cogendi.*

FACTI SPECIES.

I.

S hatte im Jahr 1662. Frau Dorothea Seel. ein Testament aufgerichtet, und hierinnen unter andern ihres Herrn Sohns Johann Georgen, ebenmässig Seel. Angedenkens seinen Kinderen ein Prælegat von 6000. fl. Capital verordnet, dergestalten, und also, das ihnen solches Capital verfangen, die Zünß aber darvon beeden, ihrem Sohn nehmlich dem Hannß Georgen, und ihrer Tochter Maria Ursula, als lang selbige lebt, und nicht länger, gemein seyn, sondern nach dero Absterben dem Sohn, oder seinen Erben alleinig gehören sollen, mit dem fernerer Anhang, das damahls, und nach so abgelebter ihrer Tochter Maria Ursula, von solchen Capital 2000. fl. att ein ewiges Stipendium solle verwendet, und ihres Sohns Johann Georgen Kindern, wie auch nach ihnen folgenden ihres Stammens und Nahmens (so fern zwar solche zum studiren tauglich, und darinn würtlich begriffen seynd) die Zünß darvon applicirt werden: auch im Fall, da Stammens, und Nahmens vorhanden, aber zum studiren nicht tauglich wären, jedannoch denselbigen nicht weniger aus diesen Zünßen